
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 1 - Affari generali e servizi trasversali all'Ente

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 27/12/2022 N. 2461

Responsabile del procedimento: ZAMPAGLIONE TIZIANO

Oggetto: Nuovo aggiornamento Albo professionale del Comune di Crotone al 23/12/2022.

La Dirigente

Premesso che:

• l’art. 157 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che “Gli incarichi di progettazione, di

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento della

sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo di importo superiori a 40.000,00 e inferiore a 100.000,00

euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento, nel

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e

secondo la procedura prevista dall'articolo 36, comma 2, lettera b), e s.m.; l'invito è rivolto ad almeno

cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli

inviti. Gli incarichi di importo pari o superiore a 100.000 euro sono affidati secondo le modalità di cui

alla Parte II, Titoli III e IV del presente codice.”

• le linee guida ANAC n. 1, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti “Indirizzi generali

sull’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura” prevedono che l’individuazione degli

operatori economici da invitare alle procedure negoziate sottosoglia può avvenire mediante

l’utilizzo di appositi elenchi;

• l’Amministrazione ha inteso dare attuazione alle suddette disposizioni, procedendo alla

costituzione di un elenco di operatori economici per lo svolgimento di procedure negoziate

sottosoglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 e per gli

affidamenti diretti ex art. 36, comma 2, lett. a) del su citato decreto, e s.m.;

Considerato che

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»

(Decreto Semplificazioni) al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche

negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-

19,in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.

50, recante Codice dei contratti pubblici, prevede che si applicano le procedure di affidamento

di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 . In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura

sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o

l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di



Pag. 2 di 7

adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al

comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata

tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono

essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno

erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione

dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene

senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto(termine differito dall'art. 51,

comma 1, lettera a), sub. 1), legge n. 108 del 2021);

• fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni

appaltanti procedono all’affidamento (…) dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

1. affidamento diretto (….) dei servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,

di importo inferiore a 139.000,00 euro. In tali casi la stazione appaltante procede

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione (lettera così sostituita dall'art.

51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021);

2. procedura negoziata , senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016,

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un

criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione

territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite

elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a

139.000,00 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016

(….). Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla

presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali;

Evidenziato che,

• l’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016 dispone che le comunicazioni e gli scambi di informazioni

nell’ambito delle procedure di cui al predetto codice svolte dalle stazioni appaltanti sono

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, pertanto, il Comune di Crotone

adempie a tale obbligo di legge utilizzando la piattaforma telematica “TuttoGare” di Asmel,

accessibile al seguentehttps://piattaforma.asmel.eu/;

Dato atto che:

• con determina dirigenziale n. 956 del 25/06/2020 è stato approvato lo schema di Avviso per la

formazione dell’elenco di professionisti di importo inferiore a 100.000,00 euro;

• con determina n. 1095 del 04/08/2020 è stato approvato l’elenco di tutti i professionisti ammessi

pubblicato sulla piattaforma telematica TuttoGare di Asmel,

all’https://piattaforma.asmel.eu/albo_fornitori/partecipanti/index.php?codice=2598;



Pag. 3 di 7

• l’Avviso è stato pubblicato nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi

e contratti”, nonché all’Albo Pretorio del Comune e sulla piattaforma telematica di Asmel del

Comune di Crotone, all’https://piattaforma.asmel.eu;

• con Prot. n. 73231 del 29/09/2022 si è proceduto a pubblicare un AVVISO di modifica dell’albo

dei professionisti, considerando le nuove soglie introdotte dalla legge n. 120/2020, così come

modificata dalla legge n.108/2021 per un periodo transitorio valido fino al 30/06/2023 (tranne

che per gli affidamenti del PNRR);

• l’Albo dei professionisti è sempre aperto;

Preso atto che:

➢ entro il 23/12//2022 è pervenuta sulla piattaforma telematica una ulteriore richiesta di nuova

iscrizione all’Albo dei professionisti (ing. Gallo Filippo);

➢ in esito alla verifica della documentazione prodotta risulta che il professionista ha presentato

una idonea documentazione, e pertanto viene ammesso nell’elenco della Stazione appaltante;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.lgs. 267/2000;

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e

D.P.R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni

gestionali inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare

l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni

istruttorie e proposto l'adozione del presente atto;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti gli articoli 36 e 216 del D.lgs. 50/2016 e le attuali linee guida ANAC in materia di procedure

negoziate sottosoglia;

Visti:

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

• Linee guida n. 1, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge

16 luglio 2020, n. 76;

• la legge n. 108 del 2021;

• il Testo Unico EE.LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

DETERMINA

• di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui condivise, ad approvare il nuovo

aggiornamento dell’elenco dei professionisti esterni per l’affidamento degli incarichi di

progettazione ed attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, previsto dall’art.

36, comma 2, lett.a), del d.lgs n. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 120/2020, e

successivamente novellata dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge n.108/2021;

• di prendere atto che l’Elenco degli operatori economici esterni è aggiornato con l’inserimento

di n. 1 professionista (ing. Gallo Filippo);

https://piattaforma.asmel.eu/


Pag. 4 di 7

• di pubblicare il suddetto elenco aggiornato sul sito della piattaforma telematica TuttoGare di

Asmel, all’https://piattaforma.asmel.eu/albo_fornitori/elenco/id2598-dettaglio;

• di stabilire che gli affidamenti avverranno previo espletamento di procedure selettive svolte

fra soggetti iscritti nell’elenco (così come previsto dall’Avviso pubblico), in base all’esperienza

e alla capacità professionale dichiarata, rapportate alla tipologia dell’incarico da svolgere ed

all’importo del servizio da affidare, nel rispetto del principio della rotazione e del divieto del

cumulo degli incarichi;

• di riscontrare che la valutazione comparativa dei curricula sarà compiuta nel rispetto dei

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e

rotazione, utilizzando i seguenti criteri:

- i soggetti con curriculum e referenze professionali più adeguati alla prestazione da

svolgere;

- capacità professionale acquisita nello specifico comparto cui si riferisce l’incarico;

- conferma dell’effettiva disponibilità ad effettuare le prestazioni nei tempi richiesti;

• di prendere atto della modifica del Codice degli Appalti attuata con la Legge 11 settembre

2020, n. 120 (di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» - Decreto Semplificazioni),

novellata dalla Legge n. 108/2021 che per i Servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura (SIA)

ha espressamente previsto la deroga sino al 30 giugno 2023 del comma 2 dell’art. 157 e del

comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, con la conseguenza che:

- fino a 139.000,00 euro si può procedere con affidamento diretto;

- per importo pari o superiore a 139.000,00 euro e fino alle soglie comunitarie si può procedere

tramite procedura negoziata con invito di almeno cinque operatori economici (ove esistenti);

• di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, né minori entrate a carico del

bilancio del Comune di Crotone;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

• di prendere atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del d,lgs

n. 50/2016, è il dott. Tiziano Zampaglione ;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

• di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e dall'articolo 23 del d. lgs.

33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, nella sezione Amministrazione

Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line.

Crotone, lì 27/12/2022



Pag. 5 di 7

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 27/12/2022 registrata al n° 6695 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 27/12/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


